Prefeitura Municipal de Patrocínio - MG

ATA DE DIVULGAÇÃO DE RESULTADO DE DOCUMENTAÇÃO DE

HABILITAÇÃO

Processo nº: 164/2022
Modalidade: Concorrência Pública
Edital nº: 07/2022
Tipo: Menor Preço Global
Regime de execução: Empreitada por preço unitário.

Objeto:  Contratação de empresa especializada do ramo de construção civil, com vistas à
prestação  de  serviços  e  execução  das  obras  e  serviços  de  engenharia  em  regime  de
empreitada  por  preço unitário,  destinadas a contratação de empresa para prestação de
serviços  técnicos  de  engenharia  especializados  em canalização  do  Córrego  Rangel,
duplicação  e  pavimentação  da  Rua   Divino  Gonçalves  de  Oliveira  e  recapeamento  e
drenagem da Alameda dos Pinheiros, localizado entre a Rua Divino Gonçalves de Oliveira
no Bairro Santo Antônio e Rua Pinheiros no Bairro Morada Nova no Município de Patrocínio-
MG,  nos  termos  do  Convênio  nº  1491000519/2020/SEGOV/PADEM,  Termo  de
Autocomposição  nº  45/2022  –  AGE/CPRAC,  Processo  nº  1080.01.0084523/2021-29,  do
Governo de Minas Gerais.

Aos 23 dias do mês de novembro do ano de 2022, na cidade de Patrocínio, à Avenida
João  Alves  do  Nascimento,  nº  1.452,  às  15:00  horas,  reuniram-se,  em sessão  pública,  o
presidente da Comissão de Licitações  RINALDO SANTOS DE FREITAS e os membros:
LÚCIA DE FÁTIMA LACERDA E JOSÉ MARIA DAS CHAGAS, abaixo assinados, todos
integrantes da Comissão, para a divulgação do resultado das análises das documentações de
habilitação  das  5  (cinco)  seguintes  licitantes  participantes  da  Concorrência  Pública  nº
07/2022:

1-  CONSERVASOLO  ENGENHARIA  DE  PROJETOS  E  CONSULTORIA  TÉCNICA
LTDA;
2-  CONSTRUTORA R FONSECA LTDA;
3-  PAESAN PAVIMENTAÇÃO ENGENHARIA E SANEAMENTO EIRELI;
4-  PERFIL ENGENHARIA LTDA;
5-  CONSÓRCIO CPR, formado pelas seguintes empresas POROS CONSTRUTORA LTDA,
CONSTRUTORA CORTE LTDA e RFJ CONSTRUTORA EIRELI.

Aberto os trabalhos verificou que nenhum representante das empresas participantes
esteve presentes no certame. Aberta a sessão, o Presidente informou que após as conferências
da  documentação  da  Regularidade  Fiscal  e  Trabalhista,  constatou  a  regularidade  das
documentações  das  5  (cinco)  empresas  participantes  e informou  que  a  documentação  de
qualificação econômico-financeira exigida  no  item 5.4  do  Edital das  empresas  licitantes  foi
analisada  e  aprovada  pelo  Contador  da  Prefeitura  Municipal  de  Patrocínio/MG  JOSÉ
GERALDO FERNANDES PERES DE SOUZA.
  Após a  apresentação  do PARECER TÉCNICO elaborado pela  equipe  da engenharia,  o
Presidente informou que nenhuma licitante atendeu as documentações de qualificação técnica
solicitada  no  edital,  conforme  PARECER  TÉCNICO  anexo  a  esta  ata,  sendo  assim  as

www.patrocinio.mg.gov.br – (34) 3839-1800 – Praça Olímpio Garcia Brandão 1452, Cidade Jardim
 CEP 38747-050

http://www.patrocinio.mg.gov.br/

Prefeitura Municipal de Patrocínio - MG

empresas CONSERVASOLO  ENGENHARIA  DE  PROJETOS  E  CONSULTORIA
TÉCNICA LTDA,  CONSTRUTORA R FONSECA LTDA, PAESAN PAVIMENTAÇÃO
ENGENHARIA  E  SANEAMENTO  EIRELI,   PERFIL  ENGENHARIA  LTDA  e
CONSÓRCIO CPR, formado pelas seguintes  empresas POROS CONSTRUTORA LTDA,
CONSTRUTORA  CORTE  LTDA  e  RFJ  CONSTRUTORA  EIRELI  foram  declaradas
INABILITADAS. Nada mais havendo a tratar, a sessão foi encerrada e lavrada a presente ata
que, após lida e aprovada vai assinada pela comissão.

   ____________________________                                        _________________________
RINALDO SANTOS DE FREITAS                                    LÚCIA DE FÁTIMA LACERDA

Presidente                                                                        Membro

_____________________________
JOSÉ MARIA DAS CHAGAS

Membro

www.patrocinio.mg.gov.br – (34) 3839-1800 – Praça Olímpio Garcia Brandão 1452, Cidade Jardim
 CEP 38747-050

http://www.patrocinio.mg.gov.br/